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San Salvador, 23 de noviembre de 2018.

Señor
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Presente

Me refiero a su solicitud formulada a la Unidad de Acceso a la Información Pública de la Superintendencia del Sistema Financiero –en adelante SSF-, en fecha 20 de noviembre de 2018, y con referencia SSF-2018-0141, en el marco de la Ley de Acceso a la Información Pública (LAIP), por medio de la cual solicita lo siguiente:

“1) Número de tarjetas de crédito circulando en El Salvador a la fecha de diciembre 2014, diciembre 2015, diciembre 2016, diciembre 2017 y octubre 2018. (Es decir el número de tarjetas a final de cada año).

  2) Número de compras semanales promedio que realizan la tarjeta habiente, es decir cuántas compras promedio hacen en el mes (1,2, 10, 15 compras, etc.)

  3) ¿Cuáles son los patrones de compra o consumo?, ¿en qué gastan más? (en comida, electrodomésticos, plan de celular, etc.)

4) ¿Cuál es la cuota de mercado que tienen los bancos respecto al número de tarjetas de crédito (BAC 70%, Agrícola 12%, etc.)?

            5) ¿Cuántas cuentas de ahorro hay en El Salvador de forma activa a Dic. 2015, Dic. 2015, Dic. 2016, Dic. 2017?

Sobre la información solicitada

Recibida y analizada la solicitud de información y los requerimientos que contiene, la Unidad de Acceso a la Información Pública, en el marco de las funciones que le establece el artículo 50 de la LAIP y a efecto de emitir la resolución a que hace referencia el artículo 72 de dicha ley, realizó la gestión correspondiente, debiendo exponerse lo siguiente:

a) Que esta Superintendencia únicamente cuenta con información que le es proporcionada por aquellas entidades a las cuales está facultada legalmente para supervisar, haciendo notar que existen otras entidades en el mercado que emiten tarjetas de crédito pero que no son supervisadas por esta institución, por lo que no se cuenta con información sobre ellas.
b) Que lo peticionado en el numeral 1. es información que no se encuentra clasificada como confidencial o reservada, por lo que puede entregarse al solicitante por medio de un archivo en formato Excel que se adjunta a la presente resolución.  
c) Que lo peticionado en los numerales 2, 3 y 4 de conformidad a lo regulado por el artículo 73 de la Ley de Acceso a la Información Pública, es información inexistente en esta SSF, debido a que no es información que se emplee para el desarrollo del proceso de supervisión que efectúa este ente de control, y al no tener facultad legal para obtenerla, no se cuenta con los insumos necesarios para determinarlos.

d) Que lo peticionado en el numeral 5. se encuentra comprendido dentro de las publicaciones institucionales que efectúa esta Superintendencia, por lo que en el marco del artículo 62 inciso segundo y artículo 74, literal b de LAIP, referente a información ya disponible públicamente, bastará con indicar al solicitante el lugar donde se encuentra publicada.

    Para el caso, la información solicitada se encuentra publicada en el sitio web institucional www.ssf.gob.sv, en la siguiente ruta: Enlaces Directos/ Estadísticas/ Boletín Estadístico del Sistema Financiero/ Capítulo III Bancos, en el enlace directo: https://ssf.gob.sv/boletin-estadistico-del-sistema-financiero/, en el cuadro No. 13 denominado: “Depósitos por Municipio” y cuadro No. 14 denominado “Depósito por Departamento y Entidades”.
Por tanto, la suscrita Oficial de Información de la Superintendencia del Sistema Financiero emite la siguiente:
Resolución:

1. Conceder acceso a la información solicitada en los numerales 1 y 5 por el peticionario xxxxxxxxxxxx disponible en esta Superintendencia, adjuntando un archivo en formato Excel e indicando el lugar donde está publicada en el sitio web institucional www.ssf.gob.sv en la siguiente ruta: Enlaces Directos/ Estadísticas/ Boletín Estadístico del Sistema Financiero/ Capítulo III Bancos, Cuadros No. 13 y No. 14; en el enlace directo: https://ssf.gob.sv/boletin-estadistico-del-sistema-financiero/, respectivamente.
2. La información requerida para los numerales 2, 3 y 4, de conformidad al artículo 73 de la LAIP, es información inexistente en esta SSF.
3. Notificar al peticionario la presente resolución a la dirección electrónica xxxxxxxxxxxx proporcionada en la solicitud de información.  
Sin otro particular,
NOTIFÍQUESE
ORIGINAL FIRMADA POR OFICIAL DE INFORMACIÓN
Carmine Portillo de Domínguez
Oficial de Información

Superintendencia del Sistema Financiero
Resolución UAIP.SSF-2018/0141
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